(cont.)

Peter of Blois, <i>Sermo 39, In festo sancti Michaelis</i> (PL 207, cols. 677–681)	Description of contents	Crusade-related elements
<p>Daniel [missing BL Arundel 322; St.Geneviève 2787] et Amos dicebant: Non faciet Dominus quidquam, nisi prius revelaverit illud servis suis prophetis [Amos 3:7]. David ergo propheta secreti hujus conscius et intelligens, quod de viris contemplativis qui significatur per Sion reaedificanda esset [Col.0678A] Jerusalem, supplicii et devota oratione benignitatem summi iudicis interpellat. Tu, inquit, Domine, qui bene facere decrevisti, his quorum oculi interiores ad te sunt: sicut oculi servorum in manibus domini sui [Ps. 123:2]: tu benefac, Domine, in bona voluntate tua Sion [Ps. 51:20], his qui contemplationis et desiderii oculos ad te habent. Et exprimens beneficii modum, subjungit, ut aedificentur muri Jerusalem. Referamus, fratres, gratias Altissimo, quia beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis, etc [Ps. 147:11]. Placet ei quod de nobis qui inimiculi sumus reparatur ruina angelorum, ut in locum unde superbus cecidit humilis eleveatur, quia de angelis qui praevaricati sunt non possunt restaurari ruinae Jerusalem. Nam et ipsi restaurari non possunt, quoniam iniquitas [Col.0678B] eorum inventa est ad odium. Ibi enim ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare [Ps. 36:13]. Suscitet, quaeso, Dominus de inimiculis angelos, suscitet de terra inopem, de pulvere erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus [Ps. 113:7–8], et solium gloriae teneat. Adveniat, Domine, regnum tuum [Mt. 6:10], impleantur nuptiae discumbentium, impleatur numerus fratrum nostrorum, fratres angelos voco, domesticos scilicet et concives nostros. Eleva, Domine, solium tuum in gloria, et de his qui sub te sunt templi tui ruinas implere digneris. Sic enim, Domine, locutus es per os sanctorum qui a saeculo sunt prophetarum [Lk. 1:70]: inter quos Isaias non solum dixit aut scripsit, sed vidit solium excelsum et elevatum [Is. 6:1]; excelsum in angelis qui steterunt; [Col.0678C] elevatum in hominibus [St.Geneviève 2787: >< omnibus], qui per scalam divinae miseracionis ascendunt. Cumque idem propheta de majestate Domini, quae totam terram impleverat loqueretur, adjunxit: Et ea quae sub ipso erant, replebant templum [Is. 6:1]. Terra siquidem corporis nostri [John 2:21] quae modo [St.Geneviève 2787: >< quomodo] data est in manus impii [Job 9:24], quandoque liberabitur a servitute peccati, et a debito mortis: cum Dominus</p>	<p>earthly Jerusalem's conquest signifies the heavenly city's conquest (cf. Prevostin of Cremona, <i>In adventu domini</i> (11); Martin of León, <i>Liber sermonum, Sermo</i> 22); Peter stresses that God lets nothing happen without revealing it first to prophets (Amos 3:7)—an exhortation to identify historical events in prophecies</p> <p>Repetition of Ps. 51:20; thereafter once more emphasis that heavenly Jerusalem lies in ruins; but there are some who are unfit to rebuild it (allusion to sinfulness)</p> <p>Invocation that the heavenly kingdom shall come; here is also imagery of the Song of Songs (<i>impleantur nuptiae discumbentium</i>); thereafter eschatological blending of angels and crusaders, referring to the number of martyrs that completes the Passion, a bold eschatological motif</p> <p>Quotation Is. 6:1 (the Temple is filled); then allusion to Job 9:24 and John 2:21: “the land of their body” has been given into the hands of the impious” (<i>terra siquidem corporis nostri quae modo data est in manus impii</i>)—a reference to the Corpus Christi, to which the Holy Land belongs; aligned with the</p>	<p>(Heavenly) Jerusalem lies in ruins</p> <p>Temple</p> <p>Martyrs Completion Passion</p> <p>Temple (Is. 6:1) <i>terra</i> in hands of impious (Job 9:24)</p>

(cont.)

Peter of Blois, <i>Sermo 39, In festo sancti Michaelis</i> (PL 207, cols. 677–681)	Description of contents	Crusade-related elements
<p>populum humilem salvum faciet, et oculos superborum humiliabit [Ps. 18:28]: cum excusserit jugum oneris, et virgam exactoris illius, quem interficiet Dominus virga [St.Geneviève 2787; Arundel 322: >< spiritu] oris sui [Rev. 19:15]: cum ille delebitur, et exsufflatur sicut pulvis quem projicit ventus a facie terrae [Soph. 1:3], tunc renovabit Dominus faciem terrae nostrae, quia mortale hoc induet immortalitatem [1 Cor. 15:54], et reformabit Dominus corpus humilitatis nostrae configuratum [Col.0678D] corpori claritatis suae [Phil. 3:21], et sic terra nostra divina replebitur majestate [Ps. 72:19], et tunc, sicut scriptum est, ea quae sub ipso erant, replebunt templum [Is. 6:1]. Nam illi qui Deo in humilitate subjecti sunt, assumentur in locum angelorum, atque ruinam templi coelestis implebunt. Noluit ille perditissimus sub Deo esse, sed volens divinae potentiae similitudinem usurpare, sibi cathedram pestilentiae in lateribus aquilonis erexit et cecidit; nec adjiciet ut resurgat. Coangustatum enim est stratum, ita ut alter decidat. Casus autem [Col.0679A] unius, factus est ruina multorum, nam et multos in eadem malitia secum traxit. Viderunt alii furem et currerunt cum eo, et portionem suam cum adultero posuerunt.</p>	<p>eschatological vision of the judging Christ from Rev. 19; he will destroy the Antichrist with the <i>virga</i> from his mouth and renew <i>terra nostra</i></p>	<p>Corpus Christi Rev. 19 Combatting Antichrist</p>
<p>Nonne fur erat qui dolose quod non suum erat, sed alterius, rapiebat? Ubi autem in superbiam se erexit, oblitus legem vitae et disciplinae adulteratus est. Sicut Apostolus dicit: Si sine disciplina estis, ergo adulteri estis [Hebr. 12:8]. Infelix si Domino subjectus fuisset, nunc esset inter domesticos Dei, inter potestates et thronos, inter principes paradisi. Nondum laboraverat, utquid ergo sedere parabat? Procul dubio illi sedebunt, qui pro Christo laboraverunt. Sedebitis, inquit, super sedes duodecim, etc [Mt. 19:28]. Et tunc miser judicandus astabit. Deditignabatur infelix [Col.0679B] ei ministrare, cui servire regnare est. Sane illi qui in veritate steterunt, gloriantur in ejus ministerio; cujus faciem semper vident, nam et teste Apostolo, qui tanquam supernorum spirituum familiaris illi supercoelesti curiae meruit interesse: omnes sunt administratorii spiritus missi, in ministerium propter eos, qui haereditatem capiunt salutis [Hebr. 1:14]. Millia millium assistebant ei, et decies centena millia ministrabant ei [Dan. 7:10]. Illi qui creavit angelos, et qui tanto</p>	<p>Is. 6:1 repeated; then North identified as evil: the <i>perditissimus</i> would rise there and drag many with him</p>	<p>Ruins of the heavenly Temple</p>
	<p>Some would see the ‘thief’ and join him; this is connected with adultery—the theft likely alludes to the loss of the Cross relic; thereafter once more the motif of adultery, together with Hebr. 12:8 (cf. Alan of Lille, <i>Contra haereticos</i>; Ralph Ardens, <i>Pars (11), De tempore, Sermo 18</i>)</p>	<p>Adultery on God Loss of elect status</p>
	<p>Quotation of Hebr. 1:14, but Peter deviates from the Vulgate: the future tense is turned into</p>	<p><i>haereditas</i> Hebr. 1:14 Fulfillment of prophecies</p>

(cont.)

Peter of Blois, <i>Sermo 39, In festo sancti Michaelis</i> (PL 207, cols. 677–681)	Description of contents	Crusade-related elements
<p>differentius nomen prae illis haereditavit [Hebr. 1:4], quanto major est angelo Dei creatura; creator non solum dignatus est minorari paulo minus ab angelis [Hebr. 2:9], sed etiam inter homines peccatores et pauperes sponte assumpsit officium ministrantis. Ille autem filius [Col.0679C] superbiae, qui cathedram pestilentiae in superbia et abusione appetiit, degradatus est [St.Geneviève 2787: >< degrassatus est], ut episcopatum ejus accipiat alter; et ad divitias gloriae, quas per divinam sententiam perdidit, assumatur mendicus et pauper. Nonne Deo subjecta erit anima mea, si forte humilitatem ancillae suae respiciat Deus; humiliabo oculos meos in oculis Domini, ponam in pulvere os meum, si forte sit spes [Lam. 3:29]. Scio quia novit Deus figmentum nostrum [Ps. 103:14], non possumus iniquitates nostras ab eo abscondere, qui explorat Jerusalem in lucernis [Soph. 1:12], qui scrutatur corda et renes, qui in ipsis angelis suis reperit pravitatem [Job 4:18]. O quam beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata [Ps. 32:1]! Isti sunt, Domine, quos elegisti et assumpsisti, isti habitabunt in atriis tuis [Ps. 65:5]. [Col.0679D] Auferetur peccator ne videat gloriam Dei; isti autem habitabunt in multitudine pacis. O infelicissime lucifer, jam non lucifer sed noctifer; vide quomodo in tuam ignominiam creat Dominus, hodie de his qui sunt terra, cinis et vermium cibus, non solum angelos, sed seraphim; ut honoris incrementum in humili, tibi superbo cedat in cumulum confusionis et doloris augmentum. Nonne sunt seraphim qui, cum sint in terra, et cinis terrenae conversationis obliti divini amoris ardore medullitus [Col.0680A] incenduntur? Ignem, inquit Dominus, veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat [Lk. 12:49]? Vult Dominus ut ardeamus igne charitatis, et simus ardendo seraphim. Seraphim enim interpretatur ardentia; ille lucifer lucere tantum voluit, non ardere. Si lucendo arsisset, non fuisset frigidus; nec in regione frigida sibi cathedram erexisset. Adhuc plerique sunt, qui aliquid de malitia angeli depositi contraxerunt, appetentes lucere potius quam ardere. Lucet siquidem et non ardet, qui obtentu simulatae religionis aura famae popularis attollitur. Iste in modum lunae, cum fervorem non habeat, lumen suum aliunde mendicat. Ideoque testimonio Sapientis: Stultus ut luna</p>	<p>the present tense, a fact that drags the eschatology into the present, related to retaking the Holy Land (cf. Peter of Blois, <i>Ep.98</i>)</p> <p>Peter stresses that they cannot hide their sins from God (cf. Peter of Blois, <i>Conquestio</i>); argument of <i>peccatis nostris exigentibus</i> repeated</p> <p>Using fire imagery, he stresses zest for action as a virtue; several wordplays with Lucifer then follow</p>	<p>Searching sins in Jerusalem <i>peccatis nostris exigentibus</i></p>

(cont.)

Peter of Blois, <i>Sermo 39, In festo sancti Michaelis</i> (PL 207, cols. 677–681)	Description of contents	Crusade-related elements
---	-------------------------	--------------------------

mutatur, sapiens autem permanet ut sol [Sir. 27:12]. Vita siquidem praesens ardoris est, non fulgoris; hinc accendi [Col.0680B] et foveri debet ignis, sicut in Levitico legitur, in altario cordis. Ibi vero fulgebunt justii sicut sol in conspectu Patris sui [Mt. 13:43]. Melius est hic ardere quam lucere; lucebat Lucifer et cecidit, ardebat seraphim et stetit, quia charitas nunquam excidit [1 Cor. 13:8].

Scitis, fratres, quod angeli multa familiaritate Deo conjuncti sunt, et tamen per gratiam illius, qui nos et illos fecit, facti sunt consortes et concives nostri. Verumtamen, cum sint de schola illius, qui pacem et veritatem diligit; cum sint angeli pacis, cum sint filii pacis, cum sint cives et principes illius Jerusalem, cujus participatio ejus in id ipsum [Ps. 122:3], pacem et concordiam in nobis exigunt super omnia [Col.0680C] et mutuam charitatem. Pacem angelicae societatis sibi Petrus apostolus desiderans, et in nobis suadens: Ante omnia, inquit, mutuam charitatem continuam habentes, etc [1 Pet. 4:8]. Et item: Diligite invicem non verbo, nec lingua; sed opere et veritate [1 John 3:18]. Expediit nobis, fratres, ut sicut inter angelos est mutuus amor et prompta ad Deum reverentia, sic erga nos sit mutuo cor unum et anima una, et erga pastorem devota obedientia, et humilis obsequela. Tunica Domini inconsutilis [John 19:23], et indivisa est. Ea induti sunt angeli, et induendi sunt angelici viri. Noveritis autem quod tunicam Domini scindit quisque se signo, aut verbo, aut opere a fraternae charitatis unione disjungit. Id ipsum, Apostolus dicit, sentiatis, et non sint in vobis schismata [1 Cor. 1:10]. Cum in sacrificio [Col.0680D] Abrahae per aves designati sunt spirituales viri, et per animalia saeculares, Abraham, praecipiente Domino, vaccam et arietem divisit, et partes divisas altrinsecus ponens, columbam et turturem non divisit.

Different imagery with regard to *civitas Dei* (Christians as *consortes et concives*); the Christians shall be citizens of Jerusalem just like the angels, related to Ps. 122 (*cives et principes illius Jerusalem, cujus participatio ejus in id ipsum*) (cf. Henry of Albano, *De peregrinante civitate Dei*)

Jerusalem
Ps. 122

Once more blending of angels and crusaders; Peter speaks of *angelici viri* and *spirituales viri*²

2 This possibly draws on Joachim of Fiore who envisioned a millenaristic age when such spiritual men reign; he identified these with the Cistercians for some time (see Jay Rubenstein, *Nebuchadnezzar's Dream: The Crusades, Apocalyptic Prophecy, and the End of History* (Oxford 2019), 184).